Ofício 080/2023

De: Wagner G. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 24/10/2023 às 14:31:08

Setores envolvidos:

GAP

Ofício n° 0607/2023/SAPL/DG

À Sua Excelência o Senhor

Dr. Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova – MG

Assunto: Resposta referente ao ofício n° 0607/2023/SAPL/DG.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício n° 0607/2023/SAPL/DG, requerimento n° 191/2023, protocolado sob o n° 1.280/2023, de

autoria dos Vereadores Suellenn Christina Nascimento Monteiro e Paulo Augusto Malta Moreira, o qual solicita

informações sobre a previsibilidade de instalação de rede de captação de esgoto no bairro Vila Lana, segue, em

anexo, a resposta do Departamento Municipal de Água, Esgoto e Saneamento (DMAES).

Desta forma, nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários e nos

despedimos com elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 M
O

L
G

U
IM

A
R

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

on
te

no
va

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
36

3-
3B

7C
-3

05
5-

03
A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
36

3-
3B

7C
-3

05
5-

03
A

F

Anexos:

emissao_130BEA7C477E6469E0EA3DE2_memorando_574_2023_assinado_versaoImpressao.pdf

Oficio_camara_Vila_Lana_2_.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 M
O

L
G

U
IM

A
R

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

on
te

no
va

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
36

3-
3B

7C
-3

05
5-

03
A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
36

3-
3B

7C
-3

05
5-

03
A

F

Memorando 574/2023

De: vicediretor V. - DMAES

Para: SEGOV - Secretaria de Governo

Data: 23/10/2023 às 11:53:47

Setores (CC):

GAP, GAP - AEG, SEGOV

Setores envolvidos:

GAP, GAP - AEG, SEGOV, DMAES

Resposta ao ofício 0607/2023/SAPL/DG - esgoto Vila Lana

À Sua Excelência, o Senhor

Wagner Mol Guimarães

Prefeito de Ponte Nova/MG

Prezado Senhor,

Em resposta ao ofício supracitado informando que em reunião plenária ocorrida em 09/10/2023 fora aprovado por
unanimidade requerimento protocolado de autoria dos Vereadores Suellenn Christina Nascimento Monteiro e Paulo
Augusto Malta Moreira solicitando informações da existência de previsão para instalação de rede de captação de
esgoto no bairro Vila Lana, informamos que no momento não está no planejamento da autarquia.

Importante ressaltar que em 2016 (dois mil e dezesseis) o DMAES firmou contrato com uma empreiteira para
construir diversas redes (água e esgoto) no município de Ponte Nova e a Vila Lana fazia parte do planejamento.
Porém, ao chegar no local os responsáveis se depararam com a situação de diversas residências terem sido
construídas em cima de área de servidão impedindo a passagem de qualquer tubulação.

Não vislumbramos uma forma de resolver o problema, visto a única área para uma possível passagem da rede ter
sido invadida há anos.

Desta forma, nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários e nos
despedimos com elevada estima e consideração.

Obrigado!

Anderson Roberto Nacif Sodré

(quem assina digitalmente)

Anexos:

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o
a
:

 A
N

D
E

R
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 N

A
C

IF
 S

O
D

R
É

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
o
n
te

n
o

v
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/1

3
0

B
-E

A
7

C
-4

7
7

E
-6

4
6

9
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 1

3
0

B
-E

A
7
C

-4
7
7
E

-6
4
6
9

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 M
O

L
G

U
IM

A
R

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

on
te

no
va

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
36

3-
3B

7C
-3

05
5-

03
A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
36

3-
3B

7C
-3

05
5-

03
A

F

Oficio_camara_Vila_Lana_2_.pdf

Vila_Lana_2_.pdf

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o
a
:

 A
N

D
E

R
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 N

A
C

IF
 S

O
D

R
É

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
o
n
te

n
o

v
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/1

3
0

B
-E

A
7

C
-4

7
7

E
-6

4
6

9
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 1

3
0

B
-E

A
7
C

-4
7
7
E

-6
4
6
9

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 M
O

L
G

U
IM

A
R

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

on
te

no
va

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
36

3-
3B

7C
-3

05
5-

03
A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
36

3-
3B

7C
-3

05
5-

03
A

F

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 130B-EA7C-477E-6469

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON ROBERTO NACIF SODRÉ (CPF .XXX.XXX- ) em 23/10/2023 12:07:06 (GMT-03:00)

Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/130B-EA7C-477E-6469

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 M
O

L
G

U
IM

A
R

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

on
te

no
va

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
36

3-
3B

7C
-3

05
5-

03
A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
36

3-
3B

7C
-3

05
5-

03
A

F

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 M
O

L
G

U
IM

A
R

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

on
te

no
va

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
36

3-
3B

7C
-3

05
5-

03
A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
36

3-
3B

7C
-3

05
5-

03
A

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C363-3B7C-3055-03AF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX- ) em 24/10/2023 14:31:42 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/C363-3B7C-3055-03AF

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/C363-3B7C-3055-03AF